HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 383/KH-HĐND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Hà Tĩnh, ngày 07 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình giám sát

của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Nghị

quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng

nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu

Hội đồng nhân dân, Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023 và

tình hình thực tế, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân năm 2023. Cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất và chủ động của các cơ quan trong việc triển khai

thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh

năm 2023, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

- Làm cơ sở để theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện các yêu cầu

trong hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương của đảng, các quy định của pháp luật, Nghị quyết

Đại hội tỉnh Đảng bộ khoá XIX, Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân

và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế, xã hội năm 2023.

- Tập trung nguồn lực, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể,

phối hợp chặt chẽ, đảm bảo chất lượng và tiến độ theo yêu cầu của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG

1. Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh

1.1. Ban Kinh tế - Ngân sách

- Chủ trì thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: Tình hình

2

kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh; kết quả công tác chỉ đạo, điều hành (nội

dung về kinh tế, ngân sách); kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà

nước; tình hình đầu tư công 6 tháng và cả năm 2023.

- Chủ trì thẩm tra các tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân

tỉnh về các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

1.2. Ban Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: Tình hình

kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh; kết quả công tác chỉ đạo, điều hành (nội

dung về văn hóa, xã hội).

- Chủ trì thẩm tra các tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân

tỉnh về các nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa, xã hội.

1.3. Ban Pháp chế

- Chủ trì thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: Tình hình

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; kết quả công tác chỉ đạo, điều hành (nội

dung về nội chính, pháp chế); kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật

và tội phạm; kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí 6 tháng đầu năm và cả năm

2023; kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri, kết quả thực hiện các nội dung

chất vấn tại các Kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chủ trì thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát

nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh về công tác 6 tháng và cả năm 2023.

- Chủ trì thẩm tra các tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân

tỉnh về các nội dung thuộc lĩnh vực nội chính, pháp chế.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu giúp Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng

nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 –

2022; xây dựng báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát và dự thảo Nghị

quyết giám sát chuyên đề, trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến

trước khi báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.4. Các hoạt động giám sát khác

Ngoài các nội dung được giao cụ thể nêu trên, đề nghị các Ban Hội đồng

nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện một số nội

dung khác như sau:

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan triển khai thực hiện

các kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân,

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chủ động thường xuyên rà soát, theo dõi, giám sát việc thực hiện các nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách để kịp thời báo cáo, đề

3

xuất giải pháp thực hiện hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng hoạt động thẩm tra; chủ động và tăng cường công

tác phối hợp thẩm tra giữa các Ban Hội đồng nhân dân, với các sở, ngành, cơ

quan hữu quan; báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân những vấn đề còn

nhiều ý kiến trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác của các Ban trình Hội đồng nhân dân

tỉnh tại các kỳ họp thường kỳ.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Chủ trì tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai chuẩn bị

công tác chất vấn, trả lời chất vấn, lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ

do Hội đồng nhân dân tỉnh bầu.

- Chủ trì tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng báo

cáo công tác 6 tháng và cả năm 2023 trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các Kỳ

họp thường kỳ.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2023 của

Hội đồng nhân dân để báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

- Tham mưu giúp Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực,

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch trong quá

trình triển khai các hoạt động giám sát.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, tài chính, hậu cần phục vụ hoạt

động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân

 - Chủ động nghiên cứu, giám sát việc thi hành pháp luật tại địa phương;

giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; chủ động

nắm chắc tình hình thực tế để tích cực tham gia thảo luận tại các kỳ họp Hội

đồng nhân dân.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn giám sát của Hội đồng nhân

dân, hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân mà mình là thành viên.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong hoạt động thảo luận, chất vấn, bảo

đảm nội dung chất vấn chính xác, khách quan, đi thẳng vào vấn đề; tích cực

tranh luận đến cùng những vấn đề đã được trả lời nhưng chưa thỏa đáng.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội đồng nhân dân các

huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, tổ chức, cá nhân hữu quan

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm báo cáo,

phối hợp, cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết

về nội dung giám sát và tham gia các hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

khi có yêu cầu.

4

- Hợp tác chặt chẽ với Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân

dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh trong hoạt động giám sát.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của

Hội đồng nhân dân năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban hội

đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các cơ quan

chịu sự giám sát, các cơ quan, tổ chức, địa phương liên quan căn cứ Kế hoạch

này để thực hiện. .

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các ban HĐND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- LĐ&CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tú Anh

		phamxuanphu@hatinh.gov.vn
	2022-10-07T09:19:20+0700

		2022-10-07T15:55:18+0700

		2022-10-07T15:57:09+0700